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Przy wytwarzaniu żywic fenolo-alde¬
hydowych nie powstaje właściwie w wielu
przypadkach jednolity związek, lecz, za¬
leżnie od własności fenoli, rodzaju reak¬
cji, stosunków ilościowych użytych skład¬
ników, katalizatorów tworzy się mieszani¬
na ciał żywicowatych o rozmaitym stopniu
kondensacji. Otrzymane żywice zawierają
prócz, tak zwanych, produktów początko¬
wych kondensacji jeszcze pewną ilość ciał
nieprzereagowanych, np. wolne fenole, fe-
nolo-alkohole i t. d., które nadają żywi¬
com przykrą woń oraz szkodliwie wpły¬
wają na ich polimeryzację.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
przeprowadzania tych zdolnych do reak¬

cji i niezwiązanych składników w związki,
dzięki czemu żywice fenolo-aldehydowe
stają się bezwonnemi, szybko polimeryzu¬
ją się podczas następującego utwardzania
na gorąco i stają się znacznie odporniej¬
sze na działanie alkaljów. Przeprowadza¬
nie wzmiankowanych powyżej składników
w formę związaną według wynalazku ni¬
niejszego odbywa się pod pływem tlenków
metali, wodorotlenków metali lub odpo¬
wiednich soli metali sposobem opisanym
poniżej.

Do urzeczywistnienia wynalazku ni¬
niejszego nadają się tlenki metali, np. tle¬
nek wapnia, tlenek magnezu, tlenek żelaza
lub tlenek cynku albo wodorotlenki tych



metali łub-sole metali nadających się do
przekształcania imlayąh fenolów oraz in¬
nych nfez^ązi^&yćh ^ ubocznych
w postać związaną. Można stosować np.
sole kwasów tłuszczowych, kwasu olejo¬
wego lub kwasów żywicznych, w rodzaju
np. stearynianu potasu albo olejanu cyn¬
kowego. Można postępować np. w ten spo¬
sób, że naprzód wytwarza się produkt
kondensacji początkowej, miesza go się w
stanie stałym, płynnym lub rozpuszczonym
w rozpuszczalnikach organicznych ze
związkami metalowemi, a następnie prze¬
róbkę dalszą prowadzi się sposobem zna¬
nym, ewentualnie po uprzediiiem stłocze¬
niu na zimno, bądź to zapomocą samego
ogrzewania, bądź zapomocą ogrzewania
pod ciśnieniem. Jako żywice fenolo-alde-
hydowe można stosować bądź to produkty
kondensacji, twardniejące same przez się,
bądź też takie, które nie twardnieją same
(„nowo-laki"), lecz dopiero zapomocą
środków utwardzających, jak np. formal¬
dehydu, hj^ksainętyjenotetraminy i t. d.
dają po ogrzaniu nietopniejące i nierozpu¬
szczalne produkty kondensacji. Przy wy¬
robie przetworów z żywic fenolo-aldehy-
dowych, z zastosowaniem znanych dodat¬
ków, jak organiczne lub nieorganiczne ma-
terjały wypełniające lub barwniki, związki
metali można mieszać bądź to z żywicami
lub roztworami żywicznemi, albo też ze
wspomnianemu dodatkami, lub też żywice,
materjały Wypełniające i związki metali
dodawać jednocześnie. We wszystkich
przypadkach należy baczyć, aby dodawa¬
ny związek metalu był rozdzielony równo¬
miernie w całej masie tak, ażeby wspo¬
mniane składniki żywicy fenolo-aldehydo-
wej weszły całkowicie w reakcję. Związek
metalowy można stosować w stanie sta¬
łym lub w roztworze, albo w postaci silne¬
go rozproszenia, np. jako emulsję lub za¬
wiesinę. Ilość dodawanego związku meta¬
lu jest stosunkowo niewielka, wynosząc np.
0*5— 6%. Przy wykonywaniu niniejsze¬

go sposobu woine fenole oraz inne nieprzg-
reagowane produkty wyjściowe, nieposia-
dające jeszcze charakteru żywicowego,
przechodzą oczywiście w związki metalo¬
we. Wolne fenole przechodzą przy zastoso¬
waniu tlenków metali w fenolany metalo¬
we, pozostałe zaś niezwiązane produkty u-
boczne mogą wytwarzać z tlenkami metali
np. związki dodatkowe. Dzięki takiemu po¬
stępowaniu występują wspomniane już
własności: bezwonność produktu konden¬
sacji i szybkość polimeryzacji, jak również
odporność na alkalja utwardzonych żywic
i mieszanin żywicowych, gdyż zwykle obec¬
ne niezwiązane składniki żywic, które
mogłyby reagować z alkaljami, zostają
związane lub zobojętnione.

W przemyśle, np. przy wyrobie mate-
rjałów izolacyjnych elektrycznych, lub
cieplnych stosuje się, jak wiadomo, mie¬
szaniny z żywic fenolo-aldehydowych i mi¬
neralnych lub organicznych materjałów
wypełniających, które następnie utwardza
się przez ogrzewanie podczas procesu for¬
mowania lub po kształtowaniu przy stoso¬
waniu zwiększonego ciśnienia lub podci¬
śnieniem zwykłem. W celu usunięcia przy¬
krej woni kształtówek oraz nadania mate-
i* ja łom tym najwyższych własności ciepl¬
nych i elektrycznych często prowadzi się
proces utwardzania bardzo długo w tem¬
peraturach powyżej 100°C, gdyż substan¬
cje lotne nietylko ograniczają proces po¬
limeryzacji, ale zmniejszają również wy¬
trzymałość otrzymanych produktów pod
względem elektrycznym. Nie można usu¬
nąć szkodliwie działających substancyj za¬
pomocą zwykłego ogrzewania w określo¬
nym czacie, gdyż naturalnie polimeryzacja
zachodzi naprzód w warstwie zewnętrznej
i posuwa się do wewnątrz produktu do¬
piero po wytworzeniu zupełnie niepfzeni-
kliwej lub trudno tylko przenikliwej war¬
stwy zewnętrznej. Wskutek tego lotne
składniki mogą częściowo tylko lub nie
mogą wcale ulatniać się z warstw we-
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Wnęttiznych. Sposób według wynalazku ti-
suwa wszystkie te trudności i dzięki temu
w stosunkowo krótkim czasie otrzymuje
się bezwonne produkty o możliwie najwyż¬
szych własnościach cieplnych i elektrycz¬
nych, które w całej masie, a więc w war¬
stwach zewnętrznej i wewnętrznej, posia¬
dają jednakowe własności.

Również w innych gałęziach przemysłu,
w których znajdują zastosowanie żywice
sztuczne, np. przy wyrobie tarcz szlifier¬
skich, pendzli, guzików, uzyskuje się dzię¬
ki niniejszemu wynalazkowi udoskonalone
wytwory.

We wszystkich przypadkach okazało
się, że dodatek związków metali nietylko
wpływa na polepszenie własności ciepl¬
nych" i elektrycznych, lecz usuwa całkowi¬
cie woń i znacznie skraca czas twardnienia
żywic fenolo-aldehydowych i kompozycyj
żywicznych.

Ilości dodawanych tlenków, wodorotlen¬
ków i soli metali oblicza się najwłaściwiej
zapomocą metody Koppeschaar'a mia¬
reczkowania bromowego ilości wiążących
brom składników. Na jedną część składni¬
ków wiążących brom, według obliczeń za¬
pomocą metody Koppeschaar'a stosuje się
około 0,3 części tlenku wapnia lub równo¬
ważne ilości innych związków metali.
Przy wykonywaniu niniejszego sposobu
można stosować żywice fenolo-aldehydo-
we lub ich kompozycje z innemi żywicami

również i w mieszaninie 2 naturalnemi luib
sztucznemi, twardniejącemi lub nietward-
niejącemi żywicami, np. kaiafonją, kopa¬
lem, żywicą kumaronową, nowo-lakami i
t. d. albo w mieszaninie z barwnikami lub
ogniotrwałemi substancjami. Dodawanie
tych materjałów można uskutecznić przed
lub podczas wykonywania sposobu.

Zastrzeżenie patentowe,

Sposób wytwarzania szybko twardnie¬
jących w cieple, stosunkowo odpornych
na działanie alkaljów, bezwonnych żywic
fenolo-aldehydowydh oraz ich mieszanin
z materjałami wypełniającemi, ewentual¬
nie z dodatkiem innych naturalnych lub
sztucznych, twardniejących lub nietward-
niejących żywic, barwników lub ognio¬
trwałych substancyj, znamienny tern, że
do żywic fenolo-aldehydowych albo żywi¬
cowych kompozycyj fenolo-aldehydowych
dodaje się — w celu przetworzenia wol¬
nych fenoli albo niezwiązanych produktów
ubocznych w postać związaną — związki
metalowe a zwłaszcza tlenki lub wodoro¬
tlenki metali.
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